



EC-FOUNDER (HOLDINGS) COMPANY LIMITED

**方正數碼(控股)有限公司\***

(於百慕達註冊成立之有限公司)

網址：www.ecfounder.com www.irasia.com/listco/hk/ecfounder

## 截至二零零二年六月三十日止六個月 中期業績公佈

### 未經審核中期業績

方正數碼(控股)有限公司(「本公司」)董事會(統稱「董事會」)公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)於截至二零零二年六月三十日止六個月未經審核簡明綜合中期業績，連同比較數字。簡明綜合中期業績乃未經審核，惟已由本公司審核委員會審閱。

### 未經審核簡明綜合損益表

		截至六月三十日止六個月	
		二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
	附註		
<b>營業額</b>	2		
持續經營業務		134,663	88,282
終止經營業務		48,283	45,298
		<b>182,946</b>	133,580
銷售成本		(150,842)	(110,732)
毛利		32,104	22,848
其他收益	3	3,272	15,314
銷售及分銷費用		(19,919)	(22,242)
行政費用		(30,574)	(35,683)
其他經營費用		(1,816)	(1,299)
出售終止經營業務虧損	5	(15,079)	—
經營虧損	4	(32,012)	(21,062)
財務費用	6	(3,716)	(4,289)
應佔聯營公司溢利及虧損		2,424	2,974
除稅前溢利／(虧損)			
持續經營業務		(13,545)	(23,474)
終止經營業務	5	(19,759)	1,097
稅項	7	(33,304)	(22,377)
		(274)	(871)
未計少數股東權益前虧損		(33,578)	(23,248)
少數股東權益		170	1,208
股東應佔日常業務虧損淨額		<b>(33,408)</b>	<b>(22,040)</b>
每股虧損	8		
— 基本		<b>(4.07仙)</b>	<b>(2.69仙)</b>
— 攤薄		不適用	不適用

附註：

## 1. 呈報基準及會計政策

本集團之未經審核簡明綜合中期財務報表乃按照香港會計實務準則（「會計準則」）第25號「中期財務申報」及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）的證券上市規則（「上市規則」）附錄16所編製。編製該等未經審核中期財務報表所使用之會計政策及呈報基準，與編製截至二零零一年十二月三十一日止年度經審核財務報表所使用者相同，惟以下新頒／經修訂會計準則乃首次用以編製本期間之未經審核簡明綜合財務報表：

會計準則第1號	（經修訂）	：	「財務報表呈報方式」
會計準則第11號	（經修訂）	：	「外幣換算」
會計準則第15號	（經修訂）	：	「現金流量報表」
會計準則第33號		：	「終止經營業務」
會計準則第34號		：	「僱員福利」

以上會計準則之主要影響概括如下：

會計準則第1號（經修訂）訂明財務報表之呈報基準，並列出報表結構及內容最低要求指引。對是項會計準則之修訂乃更改規定，將必須呈報經確認盈虧報表改為必須呈報股本變動報表。現中期期間之簡明綜合股本變動報表及比較數字乃按照是項經修訂會計準則呈列。

會計準則第11號（經修訂）訂明外幣交易及財務報表之換算基準。是項經修訂會計準則對簡明綜合財務報表之主要影響為，在中國大陸及海外經營之附屬公司及聯營公司之損益帳乃按綜合賬目期間之平均匯率換算，而非以往所規定般按結算日之通行適用匯率換算。是項會計準則須追溯應用。本集團所採納者乃是項會計準則之過渡條文，即倘若計算往年調整並不切實可行，則此等政策變動僅適用於現期間及未來財務報表，而其對現期間之業績之影響並不重大。

會計準則第15號（經修訂）訂明須以現金流量表備製關於現金及現金等值物歷年變動之資料，將期內現金流量分為經營、投資及融資活動。現中期期間之未經審核簡明綜合現金流量表及比較數字乃按照是項經修訂會計準則呈列。

會計準則第33號訂明關於終止經營／已終止經營之資料申報基準。是項會計準則之影響收錄入重大額外披露內容，並載於未經審核簡明綜合財務報表附註5。

會計準則第34號訂明僱員福利之會計處理方法及披露方式。是項會計準則對此未經審核簡明綜合財務報表之影響不大。

## 2. 營業額及分類資料

營業額指本期間內扣除退貨及折扣之售出貨品發票淨值以及所提供服務之價值。

本集團之經營業務乃分開構建及管理，因各項業務之性質及其提供之產品與服務種類而異。本集團各業務分類乃產品與服務供給之策略性業務單位，所承受之風險及享有之回報與其他業務分類不同。該等業務分類之詳情概括如下：

- (a) 提供軟件解決方案及電子商貿服務分類，乃安全及地理資料軟件之開發，與及向正在推行電腦化之金融機構、企業及中國政府部門提供系統及集成解決方案；
- (b) 電子產品分類－生產量重器及照明產品；及
- (c) 電子零件分類－負責製造半導體產品。

釐定本集團之地區分類時，收入及業績乃因應客戶所在位置而歸入分類。

期內並無進行任何跨分類之銷售及轉移（二零零一年：無）。

### (a) 業務分類

下表列出本集團截至六月三十日止六個月之業務分類之收入及溢利／(虧損)：

本集團	提供軟件解決 方案及電子商貿服務		電子產品		電子零件(已終止)		綜合	
	2002年 (未經審核) (未經審核) 千港元	2001年 (未經審核) (未經審核) 千港元	2002年 (未經審核) (未經審核) 千港元	2001年 (未經審核) (未經審核) 千港元	2002年 (未經審核) (未經審核) 千港元	2001年 (未經審核) (未經審核) 千港元	2002年 (未經審核) 千港元	2001年 (未經審核) 千港元
分類收入：								
售予外界客戶	<u>40,249</u>	<u>20,294</u>	<u>94,414</u>	<u>67,988</u>	<u>48,283</u>	<u>45,298</u>	<u>182,946</u>	<u>133,580</u>
分類業績	<u>(12,547)</u>	<u>(22,577)</u>	<u>2,260</u>	<u>2,210</u>	<u>(19,449)</u>	<u>3,464</u>	<u>(29,736)</u>	<u>(16,903)</u>
利息及其他收入							<u>3,272</u>	<u>4,580</u>
未歸類費用							<u>(5,548)</u>	<u>(8,739)</u>
經營虧損							<u>(32,012)</u>	<u>(21,062)</u>
財務費用							<u>(3,716)</u>	<u>(4,289)</u>
應佔聯營公司溢利及虧損							<u>2,424</u>	<u>2,974</u>
除稅前虧損							<u>(33,304)</u>	<u>(22,377)</u>
稅項							<u>(274)</u>	<u>(871)</u>
未計少數股東權益前虧損							<u>(33,578)</u>	<u>(23,248)</u>
少數股東權益							<u>170</u>	<u>1,208</u>
股東應佔日常業務虧損淨額							<u>(33,408)</u>	<u>(22,040)</u>

### (b) 地區分類

下表列出本集團截至六月三十日止六個月之地區分類之收入及溢利／(虧損)：

本集團	香港		中國其他地方		新加坡		美國		英國		其他		綜合	
	2002年 (未經審核) 千港元	2001年 (未經審核) 千港元	2002年 (未經審核) 千港元	2001年 (未經審核) 千港元	2002年 (未經審核) 千港元	2001年 (未經審核) 千港元	2002年 (未經審核) 千港元	2001年 (未經審核) 千港元	2002年 (未經審核) 千港元	2001年 (未經審核) 千港元	2002年 (未經審核) 千港元	2001年 (未經審核) 千港元	2002年 (未經審核) 千港元	2001年 (未經審核) 千港元
分類收入：														
售予外界客戶	<u>19,588</u>	<u>18,653</u>	<u>48,226</u>	<u>29,886</u>	<u>19,731</u>	<u>13,822</u>	<u>77,608</u>	<u>47,630</u>	<u>13,842</u>	<u>17,353</u>	<u>3,951</u>	<u>6,236</u>	<u>182,946</u>	<u>133,580</u>
分類業績	<u>(8,736)</u>	<u>(2,545)</u>	<u>(14,551)</u>	<u>(19,431)</u>	<u>(7,411)</u>	<u>1,475</u>	<u>1,318</u>	<u>2,500</u>	<u>294</u>	<u>440</u>	<u>(650)</u>	<u>658</u>	<u>(29,736)</u>	<u>(16,903)</u>

### 3. 其他收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
利潤保證(附註)	—	10,734
利息收入	<u>365</u>	<u>2,012</u>
租金收入	<u>210</u>	<u>210</u>
其他	<u>2,697</u>	<u>2,358</u>
	<u>3,272</u>	<u>15,314</u>

附註：根據日期為二零零零年五月十七日之管理協議，本公司主要股東Ricwinco Investment Limited(「Ricwinco」)就利潤保證生效之二零零一年一月一日至二零零一年六月三十日之期間應付本集團約10,734,000港元之保證額。

#### 4. 經營虧損

本集團之經營虧損已扣除／(計入)：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
折舊	6,405	7,330
經營租約租金	3,477	2,212
遞延開發成本攤銷及撇銷	379	1,005
僱員成本(包括董事酬金)	48,977	33,000
呆賬撥備	2,051	1,299
過時存貨撥備	4,410	—
租金收入	(210)	(210)
利息收入	(365)	(2,012)

#### 5. 已終止經營業務

二零零二年四月四日，本公司與Ricwinco訂立有條件出售協議(「出售協議」)。根據出售協議，本公司有條件同意向Ricwinco以總現金代價15,000,000港元出售其於Yung Wen Investment & Finance Limited(「YWIF」)之全部已發行股本及轉讓YWIF及其附屬公司(「YWIF集團」)欠負本集團之債務。此外，Ricwinco有條件同意促使解除本公司所有現有其就YWIF集團之負債而作出之保證及承諾，惟合共28,000,000港元將不遲於二零零三年三月三十一日解除之貿易債款則除外。YWIF集團主要從事製造、推廣及分銷電子零件。

於二零零二年六月三十日之已終止經營業務所涉及之總資產與負債賬面值如下。二零零一年電子零件之比較資料按照會計準則第33號「終止經營業務」計入。

	電子零件	
	於二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
總資產	104,768	147,649
總負債	(73,557)	(111,038)
資產淨值	<u>31,211</u>	<u>36,611</u>

截至二零零二年及二零零一年六月三十日止六個月電子零件業務日常營運之營業額、其他收入、費用及業績載列如下：

	電子零件	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
營業額	48,283	45,298
銷售成本	(48,570)	(44,084)
毛利／(毛損)	(287)	1,214
其他收益	2,683	12,505
銷售及分銷費用	(1,572)	(630)
行政費用	(2,511)	(7,816)
出售終止經營業務虧損	(15,079)	—
經營溢利／(虧損)	(16,766)	5,273
財務費用	(3,017)	(4,176)
應佔聯營公司溢利	24	—
除稅前溢利／(虧損)	(19,759)	1,097
稅項	—	—
股東應佔日常業務溢利／(虧損)淨額	(19,759)	1,097

截至二零零二年及二零零一年六月三十日止六個月電子零件業務應佔現金流量淨額為：

	電子零件	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
經營	(2,393)	2,878
投資	(241)	(1,376)
融資	1,875	(2,312)
現金流出淨額	(759)	(810)

## 6. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
銀行貸款及透支利息	1,342	2,145
須於五年內全數償還之其他貸款之利息	2,320	1,010
融資租約利息	54	1,134
總財務費用	3,716	4,289

## 7. 稅項

由於本集團及其附屬公司並無應課稅溢利或因以往年度結轉之稅務虧損抵銷了現期間之估計應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。

其他地方之應課稅溢利，乃根據本集團經營所在國家之現行法例、詮釋及慣例並按有關之現行適用稅率計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
應分攤聯營公司之稅項	274	871
期內之稅務支出	274	871

## 8. 每股虧損

截至二零零二年六月三十日止六個月每股基本虧損，乃根據未經審核股東應佔日常業務虧損淨額約33,408,000港元(二零零一年：22,040,000港元)及期內已發行普通股之加權平均數820,562,040股(二零零一年：820,562,040股)計算。

由於截至二零零二年及二零零一年六月三十日止六個月之未行使購股權對該等期間之每股基本虧損有反攤薄影響，因此並無披露該等期間之每股攤薄虧損。

## 9. 中期股息

董事會建議不派發截至二零零二年六月三十日止六個月之中期股息(二零零一年：無)。

## 財務回顧

截至二零零二年六月三十日止期間之營業額較上年同期間之約133,000,000港元增加37%至約183,000,000港元。營業額增加，主因軟件解決方案及電子商貿服務業務(「軟件業務」)營業額增加98%至現期間之約40,000,000港元所致。另一方面，電子產品生產及分銷業務(「電子產品業務」)營業額(主要與量重器之產銷有關)亦增加約38%至現期間之約94,000,000港元。

本集團毛利較上年同期間增加41%至約32,000,000港元。軟件業務毛利較上年同期間增加47%至約13,000,000港元，而電子產品業務毛利則增加52%至約19,000,000港元。

期內，本集團決定出售呈虧損之半導體產銷業務(詳見本公司日期為二零零二年四月二十九日致股東通函)。如上文附註5所披露，期內此已出售業務總虧損約達20,000,000港元，而此亦說明了現期間股東應佔日常業務虧損淨額為何增至約33,000,000港元。

因此，倘不計入已出售業務之影響，持續經營業務之現期間股東應佔日常業務虧損淨額僅約為13,000,000港元，較去年虧損約23,000,000港元減少41%。虧損減少約10,000,000港元，主要由於軟件業務毛利增加約4,000,000港元，而費用亦節省約6,000,000港元。

出售呈虧損之業務後，本集團的流動資金及營運資金情況雙雙獲得改善。本集團的現金淨額增加約4,000,000港元至截至二零零二年六月三十日之約56,000,000港元，而於二零零一年十二月三十一日則約為52,000,000港元。此外，於二零零二年六月三十日，營運資金比率較與二零零一年十二月三十一日之1.49有所改善，達1.91。

## 業務回顧

### 軟件業務

軟件業務之財務業績令人振奮，現期間軟件業務之營業額較去年同期增長近一倍。這主要由於去年首次以本集團品牌名稱推出之產品及推廣活動後，在本年度廣泛獲得市場接受。軟件業務之整體邊際毛利約為31%，高於較為傳統之電子產品業務。這亦是由於本集團專注於發展這較高邊際毛利之業務，得以達致更佳回報。

軟件業務之主要業務範疇：

- － 信息安全
- － 地理信息系統
- － 電子金融
- － 企業／政府信息化

#### 信息安全

自二零零一年三月起，本集團推出自有開發之產品－方正方御防火牆，透過銷售代理網絡，本集團之客戶已遍及全國各地，尤其是得到中國政府及中國人民銀行之廣為接納。二零零二年上半年，本集團已在超過50個城市舉辦展覽，包括北京、上海、廣州及重慶，藉以推廣方正方御防火牆產品及本集團之品牌。

#### 地理信息系統

本集團仍然是中國Mapinfo產品之主要分銷商。產品主要是集中在向管理層提供以地點為本智能(將管理及財務數據與空間信息結合在一起)之資訊。

憑著強大之工程技術隊伍，本集團為大客戶完成了多個項目。這些主要行業包括：

- － 石油及能源
- － 電訊服務供應商
- － 廣播電台
- － 物流智能及管理鏈企業
- － 林業管理局
- － 文物局

#### 電子金融

本集團如期為中國建設銀行完成「重要客戶服務系統」，並令該客戶感到十分滿意。在二零零二年五月舉行之「中國國際金融商品展覽會」中(為財務金融機構業內最重要展覽之一)，該系統獲評為一項領導同行之電子銀行系統。

#### 企業／政府信息化

本集團為企業及政府完成多個項目，特別是建立了「2008申奧網站」。在中國成功申辦二零零八年奧運會後，建立了易名為「29屆奧林匹克運動會組織委員會網站」之新網站，並如期運作。

#### 電子產品業務

營業額及毛利之增長主要是有關原設備製造產品之銷售量增加，特別是美洲市場。邊際毛利為20%，維持去年相若之比率。

#### 未來前景

##### 軟件業務

出售電子零件業務之業務重組後，本集團將集中並善用其資源以進一步開發軟件業務。

本集團之研究及開發隊伍已開發兩項有關信息安全業務之主要新產品：

- － 入侵監測系統
- － 安全評估

入侵監測系統為一項有助網絡經理探測入侵企業系統之黑客攻擊之工具。透過在操作系統收集大量資訊，該項工具可分析及追查入侵攻擊，並告知安全系統。

安全評估是一項透過審閱及評估現行企業系統環境，給予網絡經理預警現行系統之安全漏洞之工具。

近期，該兩項產品均為獲得中國有關部門的信息安全測評認證中心認可，因此，這證明本集團有能力提供很高水準之信息安全產品，並擁有有關之專業地位。

此外，本集團亦已簽訂多個主要新合同：

- 與國家廣電總局開發有線廣播訊號之監控系統
- 與中國建設銀行開發資金批核系統項目
- 與石油公司開發管理信息系統
- 與北京稅務局開發個人所得稅管理系統

本集團將善用現時之業務分類架構及強大技術知識及經驗，加強推廣產品銷售及提供解決方案服務予我們的客戶。本集團將繼續專注於電訊、石油及能源、銀行等行業及政府部門。

### 電子產品業務

本集團將繼續開發健康護理及工業用原設備製造產品，並開發玻璃平台及體脂分析磅等新功能產品。

### 總結

本集團擁有經驗豐富之技術人員、廣泛之銷售網絡及統一之管理隊伍，因此相信憑藉我們竭力提供全面令客戶滿意之服務及給予頂級質素之產品，定可為將來帶來豐碩之業績。

### 流動資金及財政資源

#### 資產淨值

於二零零二年六月三十日，本集團之資產總值約為241,000,000港元，資金來自負債約89,000,000港元及股本約152,000,000港元。本集團於二零零二年六月三十日之資產淨值約為152,000,000港元，較於二零零一年十二月三十一日約184,000,000港元減少約17%。

#### 流動資金

於二零零二年六月三十日，本集團之現金及銀行結存合共約為79,000,000港元(二零零一年十二月三十一日：約118,000,000港元)。扣除銀行貸款及透支約23,000,000港元(二零零一年十二月三十一日：約66,000,000港元)後，本集團於二零零二年六月三十日之現金結餘淨值約為56,000,000港元，而於二零零一年十二月三十一日則為52,000,000港元。於二零零二年六月三十日，本集團之營運資金及長期債務相對股本之比率均有所改善，分別為1.91(二零零一年十二月三十一日：1.49)及0.49%(二零零一年十二月三十一日：1.1%)。就此而言，股本指資本及儲備之總和。

#### 資產抵押

於二零零二年六月三十日，本集團總數約18,000,000港元為若干位於中國及海外之土地及樓宇及定期存款已抵押予銀行，作為所獲銀行信貸之擔保。

#### 財政政策

本集團採用謹慎之財政政策，並嚴密監控現金及風險管理。本集團之現金及現金等值物結餘主要以港元、人民幣及美元持有。現金盈餘一般存放作港元短期存款。

#### 匯率波動及相關對沖之風險

本集團之借貸大多以港元、人民幣及美元計算，而本集團之營業額則主要以港元、人民幣及美元計算。由於回顧期內美元及人民幣兌港元之匯率較為穩定，故本集團面臨之匯率波動風險甚微，且並無使用任何金融工具作對沖。

#### 或然負債

本公司於二零零二年六月三十日之或然負債約63,000,000港元，為就若干授予附屬公司向銀行之信貸及貿易債權人作出之擔保有關。

### 僱員及薪酬政策

於二零零二年六月三十日，本集團軟件業務及電子產品業務僱員總數分別約為240名及1,400名。此等僱員其中約97%於中國大陸工作而3%於香港及其他地方工作。作為表現出色之僱員之鼓勵及獎賞，本集團亦已採用購股權計劃，董事會可據此全權決定授出購股權。

### 買賣或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於期內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

### 遵守最佳應用守則

董事會認為，本公司於中期報告所涵括整段期間一直遵守聯交所上市規則附錄14所載之最佳應用守則(「最佳應用守則」)，惟本公司之獨立非執行董事並無指定任期，而須根據本公司之組織章程細則於本公司股東週年大會輪流退任及膺選連任。



本公司於未經審核簡明綜合中期財務報表所涵括整段期間已根據最佳應用守則之規定成立審核委員會。

### 詳盡業績公佈

載有聯交所上市規則附錄16第46(1)至46(6)段規定所有資料之詳盡業績公佈稍後將於聯交所之網站刊登。

承董事會命  
主席  
張兆東

香港，二零零二年九月二十四日

\* 僅供識別